ATA DA QUADRAGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ./////////////////////////////////////////////////////////

FL. 01

Aos dezoito dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e quatro, às onze
horas, no Palácio Petrônio Portella, sede da Assembleia Legislativa do
Estado do Piauí, presentes os senhores deputados: Ana Paula, B. Sá,
Doutor Hélio, Doutor Marcus Vinícius Kalume, Doutor Thales Coelho,
Doutor Vinícius, Elisângela Moura, Evaldo Gomes, Franzé Silva,
Gessivaldo Isaías, Gracinha Mão Santa, Gustavo Neiva, Hélio Isaías, Hélio
Rodrigues, Henrique Pires, João Mádison, Simone Pereira, Warton
Lacerda e Wilson Brandão; ausentes os senhores deputados: Bárbara do
Firmino, Doutor Felipe Sampaio, Doutor Gil Carlos, Fábio Novo, Marden
Menezes; e justificadas as ausências dos senhores deputados: Francisco
Limma, Georgiano Neto, Oliveira Neto, Rubens Vieira, Severo Eulálio e

Ziza carvalho; realizou-se a QUADRAGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO
ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA
VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO PIAUÍ, presidida pelo senhor deputado Franzé Silva; e
secretariada pelos senhores deputados: Warton Lacerda e B. Sá.

PEQUENO EXPEDIENTE. Constou da leitura da Ata da sessão anterior,
que foi aprovada sem retificação, além das seguintes matérias: 04
(QUATRO) PROJETOS DE LEI: de Nº 131/24, de Nº 132/24 e de Nº
133/24, de autoria do senhor deputado Doutor Marcus Vinícius Kalume,
respectivamente, que “Institui a data comemorativa do aniversário da
cidade de Floriano – Princesa do Sul, como patrimônio cultural de natureza
imaterial do estado do Piauí, e dá outras providências”; que “Declara o
Carnaval da cidade de Floriano (Princesa do Sul), como patrimônio cultural
de natureza imaterial do estado do Piauí, e dá outras providências”; e que
“Declara o Festejo de Nossa Senhora do Perpétuo Socorro, na cidade de
Marcos Parente, como patrimônio cultural de natureza imaterial do estado
do Piauí”; de Nº 134/24, de autoria do senhor deputado Wilson Brandão,
que “Declara os Festejos Religiosos de Nossa Senhora da Conceição, no
município de Pedro II, Patrimônio Cultural Imaterial do Estado do Piauí,
incluindo-o também no Calendário Oficial de Eventos do Estado e dá
outras providências”;  01 (UM) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
de Nº 70/24, de autoria do senhor deputado João Mádison, que “Dispõe
sobre a atribuição do Título de Cidadão Piauiense ao Delegado de Polícia
Civil Higgo Martins Moura”; e 05 (CINCO) REQUERIMENTOS lidos e não
apreciados: dois, de autoria do senhor deputado Doutor Marcus Vinícius
Kalume, os quais solicitam: realização de Sessão Solene em homenagem
ao aniversário de trinta anos do Instituto Federal do Piauí, campus Floriano;
e instalação do Programa Justo Acesso, no município de Campinas do
Piauí; um, de autoria do senhor deputado Marden Menezes, o qual

solicita envio de um carro-pipa para o município de Itaueira; um, de autoria

do senhor deputado João Mádison, o qual solicita a perfuração de dois
poços tubulares nas localidades Boqueirão e Água Fria, situadas no munic

í pio de Nazar é  do Piau í ; e um, de autoria da senhora deputada

Elisângela Moura, o qual solicita a Reforma e Ampliação do Centro

ATA DA QUADRAGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ./////////////////////////////////////////////////////////

FL. 02

Estadual de Tempo Integral, Joaquim Antônio da Cunha Lustosa, localizado

no município de Corrente.  ORDEM DO DIA. Aprovados em primeira

discussão e votação, pela unanimidade dos presentes, os PROJETOS DE
LEI: de N° 28/24, do Poder Executivo, processo AL-35.613/24, que
“Autoriza o Poder Executivo a proceder a cessão de uso, a título gratuito, à
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, de sala que compõe imóvel
pertencente ao patrimônio imobiliário do Estado do Piauí, onde se situa a
Agência dos Correios, Ac Centro Administrativo, em Teresina-Pl”; de N°
33/24, do Poder Executivo, processo AL-35.850/24, que “Revoga
dispositivo da Lei no 7.725, de 17 de janeiro de 2022, que dispõe sobre o
Código de Ética e Disciplina dos Militares do Estado do Piauí – CEDME/PI”;
de N° 40/24, do Poder Executivo, processo AL-35.985/24, que “Altera a Lei
no 8.185, de 17 de outubro de 2023, que institui o Programa Estadual de
Subsídio Habitacional – Morar Bem Piauí no âmbito do Estado do Piauí”,
com redação final; de N° 129/23, de autoria do senhor deputado Henrique
Pires, processo AL-31.906/23, que “Dispõe sobre a declaração e o
reconhecimento de utilidade pública no Estado do Piauí, da Associação de
Pais e Amigos dos Excepcionais- APAE do Município de Anísio de Abreu-PI,
e dá outras providências”; de N° 338/23, de autoria do senhor deputado
Doutor Hélio, processo AL-33.762/23, que “Disciplina a obrigatoriedade do
gerenciamento adequado de resíduos sólidos gerados em eventos públicos,
privados ou público-privados no Estado do Piauí e dá outras providências”;
de N° 28/24, de autoria da senhora deputada Elisângela Moura, processo
AL-34.917/24, que “Declara a Feira de Exposição de Caprinos e Ovinos de
São Francisco de Assis do Piauí, Patrimônio Cultural de Natureza lmaterial
do Estado do Piauí e dá outras providências”; de N° 89/24, de autoria do
senhor deputado Gessivaldo Isaías, processo AL-35.671/24, que “Dispõe
sobre o Reconhecimento de Utilidade Pública da Associação É Desse Jeito
do Estado do Piauí e dá outras providências”; de N° 95/24, de autoria do
senhor deputado Evaldo Gomes, processo AL-35.748/24, que “Reconhece
de utilidade pública a Associação Desportiva, Cultural e Recreativa
Warriors – ADESC”. Aprovados em discussão e votação única, pela
maioria dos presentes, os INDICATIVOS DE PROJETOS DE LEI: de N°
15/24, de autoria do senhor Deputado Francisco Limma, processo AL-
35.621/24, que “Autoriza o Poder Executivo Estadual a proceder cessão de
uso de imóvel pertencente ao patrimônio público estadual para a
Associação dos Pequenos Agricultores do Estado do Piauí – APAESPI”; de
N° 20/24, de autoria do senhor Deputado Aldo Gil, processo AL-35.678/24,
que “Considera como experiência profissional o estágio curricular realizado
pelo estudante, para fins de admissão em primeiro emprego e concurso
público perante a administração pública estadual direta e indireta,
empresas públicas e sociedades de economia mista, na forma que
especifica”; e de N° 21/24, de autoria da senhora Deputada Bárbara do
Firmino, processo AL-35.752/24, que “Institui as Olimpíadas Científicas de
Mostra Piauiense de Foguetes, com estímulo nas áreas de ciências e

ATA DA QUADRAGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ./////////////////////////////////////////////////////////

FL. 03

tecnologias”. E aprovados em discussão única e votação secreta, pela
maioria dos presentes, os PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO: de
N° 130/23, de autoria do senhor Deputado Gessivaldo Isaías, processo AL-
33.869/23, que “Outorga a Medalha do Mérito Legislativo do Piauí ao
Coronel José Arimatéia Rêgo de Araújo”; de N° 132/23, de autoria do
senhor Deputado Carlos Augusto, processo AL-33.930/23, que “Dispõe
sobre a concessão do Título de Cidadão Honorário Piauiense a Senhora
Amanda Lúcia Barreto Dantas”; de N° 139/23, de autoria do senhor
Deputado Gessivaldo Isaías, processo AL-34.100/23, que “Outorga a
Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor Tales Gabriel Carvalho Resende”;
de N° 46/24, de autoria da senhora Deputada Gracinha Mão Santa,
processo AL-35.657/24, que “Dispõe sobre atribuição de Título de Cidadão
Piauiense ao Senhor Bruno Silva Meyer”; de N° 47/24, de autoria da
senhora Deputada Gracinha Mão Santa, processo AL-35.664/24, que
“Dispõe sobre atribuição de Título de Cidadã Piauiense a Senhora Andréa
da Graça Magalhães Leal”; de N° 51/24, de autoria da senhora Deputada
Gracinha Mão Santa, processo AL-35.660/24, que “Dispõe sobre atribuição
de Título de Cidadão Piauiense ao Senhor João Filipe de Araújo Sampaio
Leite”; de N° 54/24, de autoria do senhor Deputado Marden Menezes,
processo AL-35.665/24, que “Dispõe sobre a Concessão da Medalha do
Mérito Legislativo 'Dr. Dirceu Arcoverde' à Doutora Marina Bucar Barjud,
por relevantes serviços prestados à saúde no Estado do Piauí”; de N°
58/24, de autoria do senhor Deputado Evaldo Gomes, processo AL-
35.695/24, que “Dispõe sobre a concessão de Medalha do Mérito
Legislativo ao Excelentíssimo Senhor Marcelo Nunes Nolleto, por
relevantes serviços prestados ao Estado do Piauí”; de N° 59/24, de autoria
da senhora Deputada Ana Paula, processo AL-35.926/24, que “Dispõe
sobre a concessão da Medalha do Mérito Legislativo à Doutora Isabel
Eulálio Araújo Fonteles, por relevantes serviços prestados ao Estado do
Piauí”; de N° 65/24, de autoria dos senhores deputados Henrique Pires e
Franzé Silva, processo AL-36.061/24, que “Dispõe sobre a Concessão de
Título de Cidadão Piauiense ao Excelentíssimo Senhor Desembargador
Newton Pereira Ramos Neto e dá outras providências”; de N° 66/24, de
autoria dos senhores Deputados Henrique Pires e Franzé Silva, processo
AL-36.062/24, que “Dispõe sobre a Concessão de Título de Cidadão
Piauiense ao Excelentíssimo Senhor Desembargador Gustavo Soares
Amorim e dá outras providências”; de N° 67/24, de autoria do senhor
Deputado Gessivaldo Isaías, processo AL-36.067/24, que dispõe sobre a
concessão do Título de Cidadania Piauiense ao senhor Jutay Meneses
Gomes (Deputado Jutay Meneses)”; de N° 68/24, de autoria do senhor
Deputado Gessivaldo Isaías, processo AL-36.095/24, que “Dispõe sobre a
Concessão de Título de Cidadão Piauiense ao senhor Wolney Magela da
Silva Nogueira”; e de N° 69/24, de autoria do senhor Deputado Gessivaldo
Isaías, processo AL-36.096/24, que “Dispõe sobre a Concessão de Título
de Cidadão Piauiense ao senhor Carlos da Silva Nogueira”. Os
quantitativos de votos SIM, NÃO e ABSTENÇÃO das votações estão

ATA DA QUADRAGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ./////////////////////////////////////////////////////////

FL. 04

anexados nos dados da presente sessão, constantes no Sistema de Apoio
ao Processo Legislativo (SAPL). Na oportunidade, o senhor presidente,
deputado Franzé Silva, anunciou o resultado final do concurso público
realizado por esta Casa. Informou que as nomeações serão efetivadas em
duas etapas: a primeira metade nomeada no mês de agosto e a segunda
metade nomeada no mês de novembro do corrente ano. Em seguida,
mencionou sobre a assinatura das portarias de estabilidade e promoção
dos servidores aprovados no concurso de 2021, da Assembleia Legislativa
do Piauí. Registrou também que no próximo dia vinte e seis haverá reunião
da Mesa Diretora para tratar sobre as concessões de Medalhas do Mérito
Legislativo e Títulos de Cidadão Piauiense. O senhor presidente
comunicou ainda que, a partir da próxima semana, a condução dos
trabalhos da sessão plenária será alternada, para que os demais
deputados aprendam a conduzir o novo sistema digital de trabalho. Por fim,
convidou a todos para participarem dos festejos de São João da
Assembleia Legislativa do Estado do Piauí que será realizado no período
de vinte e um a vinte e três deste mês. Com anuência do Plenário, o
senhor presidente convocou uma sessão extraordinária para apreciar
matérias constantes na Ordem do Dia, em segunda discussão e votação. E,
nada mais havendo a tratar, o senhor presidente encerrou a presente
sessão, do que, para constar, foi redigida e digitada a presente Ata, pelo
setor de Redação de Atas, a qual, depois de lida, achada conforme,
aprovada pelo Plenário, é inserida no Sistema de Apoio ao Processo
Legislativo (SAPL) e arquivada pela Coordenação de Registros
Legislativos./////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////